－１－

■司　会　　 木下康彦SAA出席委員長
■来賓及び来訪ロータリアン
沼田副市長　　　　　　　　五十嵐清男様
沼田市教育長　　　　　　　　大竹孝夫様
沼田市経済部長　　　　　　　中村一喜様
利根沼田テクノアカデミー　　桑原敏彦様

〃　　　　　　　　江南大輔様

沼田ローターアクト会長　　　堀江翔太君
上毛新聞社・週間利根社・マイタウンたに
がわ・沼田市広報公聴係（報道各社）
沼田高等学校・沼田女子高等学校・利根実
業高等学校・利根商業高等学校・尾瀬高等
学校の制作生徒と指導教師

関　真一会長
本日は「私たちの愛するまちのためのドロ

ーンプロジェクト」の発表審査会に、高校５

2018～2019年度　国際ロータリー会長 バリー・ラシン

例会日…毎週火曜日　12:30 会長 関　真一 幹事 戸部聖之 会報編集 金井俊介

例会場　ディラン　事務所　沼田市西倉内町669－1 沼田商工会議所３階　TEL 0278－24－1177
http://www.rid2840.jp/numata/

インスピレーションになろう
BE THE INSPRATION

2018～2019

例 会 予 告
結いの会　尾崎多美子 先生

財団月間に因んで　地区財団委員長　板垣忍 先生

第2994回 例会報告
2018年10月30日

記録　金 井 俊 介

－1－

11／５

11／12

2018年11月５日発行　W14

私たちの愛するまちのためのドローンプロジェクト
利根沼田５高等学校のドローン撮影

例 会 報 告

会長の時間

校の生徒と担当先生、審査員の皆様にご来場
いただきありがとうございました。
高校生にドローンを使い、地域を撮影して
その良さを再確認することで地域愛を育み、
若者の豊かな発想でそのすばらしさを提案し
ていただくことと、今後広い分野で必要とさ
れているドローンに触れていただくことを目
的にしています。
私は全校に立会をさせていただき、大変興
味深く拝見させていただきました。撮影場所
やコンセプトが違い、皆様も興味深くご覧い
ただけると思います。
当クラブは創立60周年を迎え「地域に感

謝の60年、ロータリーが世界と地域を結ぶ」
をテーマに子供達に夢を与えられるような記
念事業を行い、これもその一つです。ロータ
リー財団の補助金事業で、社会奉仕事業とし
ても行っています。本日はお忙しい中ありが
とうございます。

◎ニコニコ委員会　　　　　須田千秋委員長
・関　真一君　ドローンプロジェクトコンテ
ストが多くの皆様のご協力で開催でき。
・割田一敏君　24日財務大臣表彰をいただ
き。高橋英樹氏も一緒でした。皇后宮殿も
見学でき、良い一日でした。
・ニコニコ一週間　ドローンプロジェクトコ
ンテストの高校生をお迎えして。
戸部聖之君　　宮内明彦君　　持谷明宏君
桑原　裕君　　宮澤孝幸君　須田羊子さん
福田真盛君　　小暮正人君　石澤雄一郎君
阿形登氏君　　天野純一君　小野里雅広君
水石清治君　　南雲達也君　　佐藤　勉君
松野正一君　　塩浦敬之君　須田千秋さん
保坂充勇君　　清野啓介君　　武田　寛君
小林賢一君　　今井幸吉君　桑原伸一郎君
津久井功君
◎財団ＢＯＸ　ＩＮ　　桑原伸一郎副委員長
持谷明宏君　　宮澤孝幸君　石澤雄一郎君
宮内明彦君　　小暮正人君　小野里雅広君
阿形登氏君　　天野純一君　　南雲達也君
佐藤　勉君　　保坂充勇君　　武田　寛君
小林賢一君　　割田一敏君　　桑原敏彦君
松野正一君　　塩浦敬之君　須田千秋さん
春日政志君　　櫛渕光彦君　　小林賢一君
桑原　滋君　　桑原　裕君　　割田一敏君
武田　寛君　　宮澤孝幸君　西田俊太郎君

■南雲達也社会奉仕委員長挨拶
５校の生徒・先生、審査をしていただく来

賓の方々にはご協力ありがとうございます。
このプロジェクトは、未来に夢みちあふれ

た高校生に、違った角度からの映像で新発見
していただくことと、リーダー育成を目的と
しています。
５月に説明会を行い、ドローンの操作を練

習することから始め、本番撮影、編集をして
本日を迎えました。各校特色ある作品となり
視点が違い素晴らしい力作だと思います。
ここまで生徒を指導していただいた先生、

そして一番大変だったと思いますが、利根沼
田テクノアカデミーのドローン担当の江南先
生には大変感謝いたします。
■尾瀬高等学校
「旧武尊根小学校の活用について」

・ドローンの活用方法
尾瀬での日本鹿をサーモグラフィで個体数

等の生態調査。尾瀬植物の観察。植生の境界
線調査。
■沼田高等学校
「沼田公園の魅力」

・ドローン活用方法
災害時の利用。工事現場での利用。防犯。

交通整備。イベント。フリーWi－Fi用。PR
映像。
■沼田女子高等学校
「城堀川」

・ドローンの活用方法
災害時の調査。スポーツ大会等の撮影。雪

害等の調査。
■利根商業高等学校
「みなかみ町の水と川」

・ドローンの活用方法
観光での活用で、家族記念日撮影。自然の

四季。災害での活用で、土砂崩れや危険カ所
の調査。
■利根実業高等学校
「農業と工業のコラボレーション」

・ドローンの活用方法
楽しくしようをテーマ。空から地元を見る。

当校100周年記念。校舎劣化カ所調査。視点
を変えた空中観光。

－2－

委員会報告

発 表 審 査 会